Zeyd b. Ali’nin bu isyanından sonra Zeydi hareket oğlu Yahya b. Zeyd (98-125/716-
743) tarafından Horasan bölgesine taşınmıştır20. Babasının isyan hareketinde de yer alan
taraftarlarının uyarısı üzerine sırasıyla Medain, Rey ve Serahs’a giderek21 buralarda gizlen-
miştir. Velid b. Yezid b. Abdilmelik’in halife olması üzerine Belh’e giden Yahya, burada Hora-
san valisi Nasr b.

Sonuçta Emevilerden kurtulmak için Abbasilere bel bağlayan
kitleler şimdi de alternatif olarak Muhammed’in etrafında toplanmaya başlamıştır37. Nihaye-
tinde hilafetin kendi hakları olduğuna inanan Muhammed, Abbasilerin bu haklarını gasp
ettikleri iddiasıyla isyan etmiş fakat 145/762 yılında Mansur’un askerleri ile yapılan savaşta
öldürülmüştür38.

Aynı isyanın bir uzantısı olarak Muhammed’in kardeşi İbrahim de Basra’da bir isyana
girişmiştir. 143/760 yılında Basra’ya giderek Muhammed adına biat almaya başlayan İbra-
him, kardeşi gibi 145/762 yılında Kufe yakınlarında yapılan savaşta öldürülmüştür39. Bu
isyanda Zeydiyye’nin İbrahim’in yanında yer aldığı rivayetleri aktarılmaktadır40. Mansur’dan
sonra Halife Mehdi zamanında Zeydilere karşı müsamahakâr davranıldığı hatta Mehdi’nin bir
veziri olan Yakub b.

Erken dönem Zeydi tarihi açısından dikkate değer bir hareket de İbn Tabataba olarak
bilinen Muhammed b. İbrahim ve Ebu’s-Seraye isyanıdır. 199/815 yılında Kufe’de ortaya
çıkarak kendisine davette bulunan Muhammed b. İbrahim’in51 bu isyanı da merkezi otorite
boşluğunu ve devletin zayıf düşmesini fırsat bilen Ali oğullarının hilafeti ele geçirmek için
giriştikleri isyanlardan biridir52. “er-Rıza min Al-i Muhammed”e biate, kitap ve sünnet ile amel
etmeye iyiliği emir ve kötülükten nehye davet ederek53 isyanını başlatan Muhammed b. İbra-
him 199/814 yılında Ebu’s-Seraye tarafından zehirlenerek öldürülmüş54 ve hareketin kontrolü
Ebu’s-Seraye’ye geçmiştir. Hareketin liderliğine henüz bir çocuk olan Muhammed b. Mu-
hammed b. Zeyd’i getiren55 Ebu’s-Seraye uzun bir mücadeleden sonra 200/815 yılında yaka-
lanarak öldürülmüştür56. İsyanda yer alan Zeydilerin yanı sıra Ebu’s-Seraye’nin Muhammed
b. İbrahim ile buluşmak için Kufe’ye giderken Hüseyin’in kabri yanındaki insanlara, burada
toplanan Zeydiler bana gelsin57 diye seslenmesi üzerine bir grup insanın onun yanına geç-
mesi ayrıca Hasan b.

219/834 yılında ise Muhammed b. Kasım b. Ali Horasan’da ayaklanmış ancak Abdul-
lah b. Tahir ile yaptıkları savaştan sonra yakalanarak Bağdat’a getirilip hapsedilmiştir60.
Muhammed b.

Biliyoruz ki büyük oranda 73
fırka hadisinin etkisiyle Makalat yazarları mezheplerin sayısını 73’e tamamlamak için zorlama
bir çaba içerisine girmişler ve yukarda bazılarının isimlerini zikrettiğimiz ancak sadece belli
bazı konularda görüş ileri süren şahıslara izafeten fırka olarak tanımlanamayacak kişi veya
gurupları ayrı birer fırka olarak tasnif etmişlerdir. Bu çerçevede, Eşari (324/936) Zeydiyye’yi
Carudiyye, Süleymaniyye, Butriyye, Nuaymiyye, Ya’kubiyye ve isimsiz bir fırka daha ekleye-
rek altı guruba101 ayırırken, Bağdadi (429/1037)102, Şehristani (548/1152)103, Naşi el-Ekber
(293/905) 104 , İsferayini (471/1078) 105 ve Razi (606/1209) 106 ise Carudiyye, Butriyye ve
Süleymaniyye olarak üç guruba ayırmaktadır. Biraz farklı olarak Mesudi

101 Makalat, 66-69.
102 Mezhepler Arasındaki Farklar, 26-29.
103 el-Milel, 1/183-187.
104 Mesailu’l-İmame, 45.
105 el-İsferayini, Ebu’l-Muzaffer, et-Tabsir fi’d-Din, thk. M. Zahid el-Kevseri, Kahire 1940, 16.

(346/957)107Carudiyye, Mer’iyye, Ebraiyye, Yakubiyye, Akbiyye, Ebteriyye ve Muhammed b.
el-Yeman’ın taraftarları olan ayrı bir gruptan, Nevbahti (300/912)108 de Akviyye, Hüseyniyye
ve Icliyye gruplarından söz ederken, Malati (377/987) isim vermeksizin dört Zeydi fırka oldu-
ğunu söylemekte 109 ayrıca Carudiyye’yi ise rafıza arasında saymaktadır. 110 Burada Zeydi
fırkalar üzerinde bir ittifak söz konusu olmadığı gibi bu isimlerin her birini ayrı bir fırka olarak
görmemiz de mümkün değildir.

175/791 yılında Yahya b. Abdillah’ın taraftarlarıyla birlikte Deyleman’a kaçması ve faaliyetle-
rine burada devam etmesi ile başlar.112 Hüseyin b. Ali isyanında yer alan Yahya b. Abdillah
Deyleman’a gelmeden önce Yemen’e gitmiş113 buradan Semerkant’a sonra da Taberistan’a
ulaşmıştır.114 Halktan kendisi adına biat almaya başlaması115 üzerine harekete geçen Harun
Reşid, Fadl b.

Tahir’in
askerleri tarafından yakalanarak hapse atılmıştır.120 Muhammed b. Kasım’ın taraftarları ise
Kufe, Taberistan ve Horasan taraflarında yaşamaya devam etmişlerdir. Bölgedeki bu hare-
ketlenmeler halkın Zeydileri tanımasını sağladığı gibi daha sonraki Zeydi faaliyetler için de bir
zemin hazırlanmıştır.

145/762 yılından itibaren Müslüman valiler tarafından idare edilmeye başlanan
Taberistan’da halkın Tahirilere karşı duyduğu rahatsızlığı dile getirdikleri bir ortamda, kendi-
sine yapılan davet üzerine Taberistan’a geçen Hasan b. Zeyd (270/884)121 250/864 yılından

112 Taberi, 6/449; Muhalli, Hadaik, 1/182; el-Haruni, İfade, 99; Abdullah b. Hamza, eş-Şafi,

1/224.
113 Razi, Ahbaru Fah, 194.
114 Yakubi, 3/140; Ebu’l-Abbas Haseni, Kitabu’l-Mesabih (Ahbaru Eimmeti’z-Zeydiyye içerisin-

de), 55-57.
115 Ebu’l-Abbas Haseni, 55.

hammed el-Hasan b. Ali128 301/914 yılında yeniden Taberistan’da Zeydi hâkimiyetini tesis
etmiştir. Adaletli yönetimi ile bölge halkının büyük sevgisini kazanan Hasan b. Ali aynı za-
manda önemli bir Zeydi kelamcısıdır. Onun kelam, fıkıh, edebiyat, felsefe ve hadis alanında
meşhur olduğu belirtilmektedir.129 İbn Nedim ona ait olduğunu söylediği uzunca bir eser
listesi verir.130 Bölgenin İslamlaşması için büyük çaba sarf eden Hasan b. Ali oldukça başarılı
bir yönetim sergilemiş ve 304/917 yılında ölmüştür.131 Daha sonra Hasan b. Kasım, Dai ile’l-
Hak unvanıyla idareyi eline aldıysa da onun dönemi Utruş’un iki oğlu Ebu’l-Hüseyin Ahmed
ve Ebu’l-Kasım Cafer’in neden olduğu iktidar kavgalarıyla geçmiştir. Nihayetinde 316/928
yılında Hasan b. Kasım’ın ölümüyle 132 Zeydiler bazı bölgelerde varlıklarını sürdürmeye
devam etmişler fakat eski nüfuzlarını tekrar sağlayamamışlardır. Böylece yaklaşık 65 yıl
süren Taberistan’daki Zeydi hakimiyeti sona ermiş ve bölge Büveyhiler’in kontrolüne geçmiş-
tir. 133

b.Yahya b.

Bu çerçevede Yahya b. Hüseyin ile birlikte yeni bir boyut kazanan Zeydi hareketin
Yemen’deki hâkimiyeti oğlu Ebu’l-Kasım Muhammed b. Yahya ile devam etmiştir.173 Mu-
hammed hâkimiyetini Necran, Hemdan ve Havlan’a kadar genişletmiş daha sonra 301/913
yılında idareyi kardeşi en-Nasır Ebu’l-Hasan Ahmed b. Yahya’ya teslim etmiştir. Karmatilerle
yapılan mücadelede174 önemli başarılar elde eden ve özellikle Kuzey Yemen’in tamamını
hâkimiyeti altına alan en-Nasır Ahmed 322/934 yılında Yafuriler175 tarafından hezimete uğra-
tılıncaya kadar Sa’da’da imam olarak kalmıştır. 176 Daha sonra onun oğlu Hasan b. Ahmed

171 Zeydiler’le Karmatiler arasında cereyan eden mücadelelerle ilgili geniş bilgi için bkz. Ali b.

Muhammed el-Alevi, 340 vd.; ez-Zebidi, 145-147.
172 Ali b. Muhammed el-Alevi, 397; el-Haruni, İfade, 145; Muhalli, Hadaik, 2/25.
173 Ebu’l-Kasım’ın hayatı hakkında bkz. Muhalli, 2/43; el-Haruni, İfade, 169-170; el-Yemani, 41.
174 Yahya’nın ölümü üzerine 299/911 yılında tekrar San’a’yı ele geçiren Karmatilerin mücadelesi

302/914 yılında İbn Havşeb’in, 303/915 yılında ise Ali b. Fadl’ın ölümü ile büyük oranda sek-
teye uğramış ve yirmi yıl sonra Karmatilerin bölgedeki etkinliği son bulmuştur. Bkz. el-
Hazreci 424-431; ez-Zebidi, 148-154; el-Yemani, 40.

175 Bölgede güçlü bir aile olan Ya’furiler halife Mu’tasım (218-227) zamanında Yemen valiliği
yapan Abdurrahman b.

imametini ilan ettiyse de Zeydiler ona değil kardeşi en-Nasır Kasım el-Muhtar’a biat etmişler-
dir. Bu esnada 345/956 yılında Kasım el-Muhtar bir süre San’a’ya tekrar hâkim olmuş ancak
kardeşler arasında baş gösteren ihtilaf ikisinin de sonunu getirmiştir.177

Yemen’de kurulan bu ilk Zeydi devletinde dikkat çeken önemli imamlardan birisi de
Kasım b. Ali el-İyani’dir. 310/922 yılında doğan Kasım 388/998 yılında kendi adına davete
başlayarak etrafa davetçilerini göndermiş ve kısa süre içerisinde Sa’da, Necran Esafit,
Rayde ve Zimar gibi önemli şehirleri kontrolü altına almış 289/999 yılında ise San’a’ya gire-
rek adına hutbe okutmuş ve böylece Zeydi hâkimiyetini yeniden canlandırmıştır. 178 Furu ile
ilgili bazı meselelerde Hadi’ye muhalefet ettiği söylenen Kasım b. Ali’nin 393/1003 yılında
ölümü üzerine yerine oğlu el-Mehdi Lidinillah el-Hüseyin b. Kasım geçmiştir. Elhan, San’a ve
Sa’da’yı idaresi altında tutan Hüseyin b. Kasım’ın daha ziyade ilimle ilgilendiği ve 70’den
fazla eserinin olduğu ifade edilmektedir. Onun 404/1013 yılındaki ölümünden179 sonra uzun-
ca bir süre Yemen’deki Zeydi hakimiyeti kesintiye uğramıştır. Bu dönemde fikri açıdan
Zeydiyye içerisindeki canlılığın devam ettiği görülmektedir. Nitekim el-Mehdi lakaplı Hüseyin
b.

Şühr’ün görüşlerini savundukları Ali’nin imametinin nassu’l-hafi ile
tesbit olduğunu, kendilerinden öncekilerin ise buna muhalefet ederek hata ettiklerini ileri
sürdükleri, Allah’ın arazları cisimle birlikte yarattığını söyleyerek Mutarrifiyye’ye karşı çıktıkla-
rı anlaşılmaktadır.181

Hüseyin b. Kasım’dan itibaren önce 426/1035 yılında Ebu Haşim el-Hasan b.
Abdirrrahman b. Yahya (431/1040) 182 ardından da Ebu’l-Feth en-Nasır el-Hüseyin ed-
Deylemi 438/1046 yılında imametini ilan etmiştir.183 Fakat 439/1047 yılından itibaren Ye-
men’de Fatimilerin uzantısı olarak Süleyhi hanedanlığının hakimiyeti söz konusudur. 184
Süleyhilerle birlikte o zamana kadar Emevi ve Abbasilerin yanı sıra Ziyadiler, Ya’furiler,
İsmaililer ve Zeydiler tarafından sağlanan hanedanlıklar Yemen’de kendi idarelerini

Mütevekkil Ahmed b. Süleyman186 532/1138 yılında imametini ilan etmiştir. 540/1145 yılında
Yemen’e giren Ahmed b. Süleyman önce Sa’da, Necran ve Biladu Cevf gibi bölgeleri ele
geçirmiş ardından da 545/1150 yılında San’a’ya girerek elde ettiği hakimiyetini 566/1171
yılına kadar devam ettirmiştir.187 Onun ardından 593/1195 yılında imametini ilan eden el-
imam Mansur billah Abdullah b. Hamza 614/1217 yılına kadar San’a ve Sa’da bölgelerindeki
hakimiyetini sürdürmüştür.188

Bu tarihten itibaren Zeydiler birkaç kez daha Yemen’in idaresinde etkin şekilde söz
sahibi olmuşlardır. Bunlardan birinde 945/1538 yılı ve devamında Yemen’in Osmanlı devleti-
ne bağlanması üzerine, özellikle gönderilen valilerin beceriksizlikleri nedeniyle, Zeydi imam-
lardan önce el-Mutahhar b. Serefuddin Osmanlı paşalarına karşı direnişe geçmiş ardından
da İmam Mansur billah Kasım b. Muhammed’in 1006/1597 yılından 1029/1619 yılına kadar
sürdürdüğü mücadeleler Zeydi tarihi açısından önemli bir dönemi başlatmıştır. Nitekim onun
oğlu imam el-Müeyyid Muhammed b. Kasım’ın 1054/1644 yılında ölümüne kadar Osmanlılar
Yemeni terk etmek durumunda kalmışlardır.189 Böylece yeniden sağlanan Zeydi imamların
Yemen hâkimiyeti, 1848 yılında Osmanlıların tekrar bölgeye girişine kadar devam etmiştir.

1849 yılında Tevfik paşa daha sonra da Gazi Ahmed Muhtar Paşa komutasındaki
kuvvetlerle 1872 yılından itibaren Yemen tekrar Osmanlı devletine bağlanmış ve Zeydi
imamların kısmen varlığı tanınsa da merkezden gönderilen valiler tarafından idare edilmiştir.

Nitekim 20. yüzyılın başlarına gelindiğinde, dönemin karmaşık siyasal ortamında,
İmam Muhammed b. Yahya b. Hamiduddin’in ölümü üzerine 1322/1904 yılında imam olarak

186 Fuad Seyyid, Tarihu’l-Mezahib, 265.
187 Muhalli, Hadaik, 2/117-132; Yahya b. Hüseyin, Gayetü’l-Emani, 297-318, el-Vecihi, A’lam

114-116.
188 Abdullah b. Hayyan’ın hayatı ve özellikle Mutarrifiyye gurubuyla yaptığı mücadeleler hakkın-

da bkz. Muhalli, Hadaik, 2/133 vd.; Ebi Firas b.